

## KẾ HOẠCH

**Kiểm tra công tác huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh  
vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019; hoạt động hè 2018 và công tác chuẩn bị  
cho năm học mới 2018-2019.**

Căn cứ Nghị định 115/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 11/2015/TTLT-BGDDT-BNV ngày 29/5/2015 hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND-VX ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận, các văn bản hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019;

Thực hiện Kế hoạch số 617/KH-GDĐT ngày 30 tháng 5 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về tổ chức các hoạt động hè năm 2018,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra với những nội dung cụ thể như sau:

### 1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm góp phần thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật; bảo đảm hiệu quả của công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn;

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chuyên ngành trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận;

- Phát hiện điểm bất hợp lý, sai trái trong công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp để kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp ở những năm tiếp theo; đồng thời xử lý nghiêm những sai phạm (nếu có).

- Tuân theo pháp luật; đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời. Không làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra; có trọng tâm, trọng điểm.

- Nám bát, đánh giá thực trạng làm cơ sở xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh cho những năm học tiếp theo của các trường; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có) ở các trường nhằm chuẩn bị thật tốt cho năm học 2018-2019 và những năm tiếp theo.

### 2. Nội dung kiểm tra

- Việc chấp hành các quy định, quy trình công tác tuyển sinh theo Kế hoạch số 122/KH-UBND-VX ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận và hướng

dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo về huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019; Kế hoạch số 617/KH-GDĐT ngày 30 tháng 5 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về tổ chức các hoạt động hè năm 2018;

- Hoạt động nuôi dạy, phụ đạo học sinh yếu kém và bồi dưỡng học sinh giỏi;
- Tình hình cơ sở vật chất, trường lớp và các công tác khác chuẩn bị cho năm học mới 2018-2019 ;
- Các nội dung khác có liên quan;

### **3. Đối tượng kiểm tra, thời gian và địa điểm kiểm tra**

- a) Đối tượng: Tất cả các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập trong toàn quận .
- b) Thời gian và địa điểm: *Từ ngày 04/07/2018 đến ngày 15/08/2018* tại trụ sở làm việc của đơn vị là đối tượng kiểm tra.

### **4. Tổ chức thực hiện**

#### **4.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch; thành lập đoàn kiểm tra triển khai thực hiện kế hoạch trong thời gian nêu trên đảm bảo đúng cơ cấu, thành phần;
- Theo dõi chặt chẽ tình hình tuyển sinh của từng trường để kịp thời điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp tình hình thực tế. Xử lý, đề xuất xử lý các trường vi phạm quy định về công tác tuyển sinh;
- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra; kết quả thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2018-2019 về Ủy ban nhân dân quận và Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Phối hợp hoặc đề xuất giải quyết những tồn tại; những khó khăn, vướng mắc qua kiểm tra tại các đơn vị.

#### **4.2. Trường Bồi dưỡng giáo dục**

- Đề cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để các thành viên tham gia Đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ theo sự phân công của trưởng Đoàn kiểm tra.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019, Ban lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo giải quyết, xử lý các vấn đề phát sinh vướng mắc qua kiểm tra thuộc phạm vi chức năng, quyền hạn và nhiệm vụ được phân công.

#### **4.3. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập**

- Triển khai thực hiện tốt các Kế hoạch, hướng dẫn liên quan
- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ liên quan đến công tác tuyển sinh năm học 2018-2019 và các nội dung kiểm tra.
- Chuẩn bị nội dung báo cáo (theo đề cương) gửi trước cho Đoàn kiểm tra theo lịch thông báo kiểm tra của Đoàn kiểm tra; hợp tác và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra làm việc tại đơn vị.
- Triệu tập các thành viên có liên quan đến nội dung được kiểm tra làm việc với Đoàn kiểm tra.

- Thực hiện các yêu cầu khác của Đoàn kiểm tra (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018-2019; hoạt động hè 2018 và công tác chuẩn bị cho năm học mới 2018-2019./.

**Nơi nhận:**

- HT các trường MN, TH, THCS CL;
- BCĐ tuyển sinh;
- BLĐ, trưởng các bộ phận Phòng GD&ĐT;
- CBQL Trường BDGD;
- Lưu: VT, PC.

**TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Khắc Huy